
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 
N. 36 DEL 10/12/2025  

OGGETTO: 
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 
 

 
Richiamata la deliberazione n. 43 del 17/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.);  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 14/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  
 
Visto il decreto sindacale n° 10 del 11/06/2024, col quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le 
funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Premesso che la Biblioteca Civica Comunale si prefigge di soddisfare i bisogni culturali della pubblica lettura 
e deve mantenere costantemente aggiornato il proprio patrimonio librario al fine di rispondere in maniera 
adeguata alle finalità istituzionali di servizio; 
 
Considerato che il principale servizio erogato dalla Biblioteca Comunale consiste nella consultazione e 
nel prestito librario; 
 
Dato atto che, per continuare a garantire il regolare funzionamento dei servizi di prestito e di 
consultazione in sede della biblioteca comunale è necessario procedere alla fornitura delle novità 
letterarie; 
 
Visto: 
l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
l'art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle a °erfe”; 
l'art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione da/le centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 
l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di 
far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010; 
 
Appurato: 

- che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e 
medie imprese dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto pertanto di individuare l'operatore economico a cui affidare l'incarico della fornitura in oggetto 
attraverso l'acquisizione di specifico preventivo; 

Richiamato l'art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e 
tecnico-professionale. 

Visto l'entità e la natura degli stessi, di concerto con l'Amministrazione, è stato ritenuto opportuno 
procedere all'affidamento diretto individuando nella ditta IL PUNTO UFFICIO DI PASTE’ LORENZINO, con sede 
in Corso Italia 125 — Santhià (VC)  - P.IVA 01482950027, l'operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze amministrative anche in considerazione del fatto che la ditta medesima ha dato la propria 
disponibilità alla loro immediata esecuzione, dei requisiti di idoneità e capacità professionale dimostrati già 
in forniture  eseguite per questa Amministrazione; 
Visto il preventivo di spesa richiesto e presentato dalla Ditta IL PUNTO UFFICIO DI PASTE’ LORENZINO, 
pervenuto al protocollo nr. 6470 in data 05/12/2025, nel quale la stessa si offre di eseguire la fornitura 
richiesta, per un costo complessivo di Euro € 499,77 IVA esente, con l’applicazione dello sconto del 10% sul 
costo di copertina di ogni singolo volume; 

Ritenuto che l’offerta pervenuta dalla cartolibreria IL PUNTO UFFICIO DI PASTE’ LORENZINO è 
pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione e congrua;  

Ritenuto di affidare, ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023, la fornitura in oggetto alla ditta IL 
PUNTO UFFICIO DI PASTE’ LORENZINO per un importo complessivo pari ad Euro 499,77 IVA esente; 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della società suddetta; 
 
Considerato che: 
ai sensi del comma 4 dell'art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato in casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto poiché: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l'affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Dato atto: 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
che il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato alla presente fornitura è:  B982D09E6A; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale: 
 
 
DI AFFIDARE la fornitura di libri per la biblioteca comunale alla interpellata  la ditta IL PUNTO UFFICIO DI 
PASTE’ LORENZINO  con sede in Santhià in Corso Nuova Italia n. 125, P. IVA 01482950027, per l'importo di € 
499,77 (IVA assolta dall'Editore ex articolo 74, lettera "c" del Decreto del Presidente della Repubblica n. 
633/72) alle condizioni contenute nel preventivo pervenuto in data 05/12/2025 al nr 6470 che si conserva 
agli atti; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 499,77 con imputazione al capitolo 2000/5/1 del bilancio di 
previsione dell'esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte 
della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) dell'impresa; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
TU; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17 comma 1 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 
- il fine che si intende prefiggere con il seguente contratto è quello culturale; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di libri della biblioteca civica comunale; 
- il valore economico della fornitura è pari ad euro 499,77 IVA esente, come da offerta presentata 
dall’aggiudicatario; 
- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per gli adempimenti di competenza; 
 
DI COMUNICARE il suddetto impegno ai terzi interessati, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale; 
- alla sezione del sito "Amministrazione trasparente" in adempimento del combinato disposto dell'art. 37 
D.Lgs. 33/2013 e dell'articolo 1, comma 32 della Legge 190/2012. 
 
                                                                                            

  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Bobba Liliana 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 


